
Instrukce č. 5/2023 
Ministerstva spravedlnosti 

ze dne   . března 2023 č. j. MSP-50/2022-OSKJ-ORGV 
  

kterou se mění instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 30. března 2011, 
č. j. 274/2008-OJ/ORGV, kterou se vydává Statut Justiční akademie, uveřejněná pod 
č. 15/2011 Sbírky instrukcí a sdělení Ministerstva spravedlnosti, ve znění instrukce 
Ministerstva spravedlnosti ze dne 30. března 2014, č. j. MSP-31/2014-OJ/ORGV, 
uveřejněné pod č. 10/2014 Sbírky instrukcí a sdělení Ministerstva spravedlnosti 

 
Ministerstvo spravedlnosti stanoví: 
 

 
 

Čl. I 
 

Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 30. března 2011, č. j. 274/2008-OJ/ORGV, kterou 
se vydává Statut Justiční akademie, ve znění Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 
1. dubna 2014, č.j. MSP-31/2014-OJ/ORGV, se mění takto: 
 

1. V článku 3 odstavci 1 věta první zní: 
 
„Justiční akademie zejména připravuje a po organizační a odborné stránce zabezpečuje 
výchovně vzdělávací akce v rámci přípravy justičních kandidátů, právních čekatelů, asistentů 
soudců a soustavné vzdělávání soudců, státních zástupců, dalších osob působících v justici 
a může dále zabezpečovat vzdělávací akce pro osoby, které spolupracují s justicí, zejména 
policejní orgány a orgány sociálně-právní ochrany dětí.“. 
 

2. V článku 3 odstavci 2 se věta druhá zrušuje. 
 

3. V článku 3 odstavci 3 se slova „, vykonává publikační, ediční a analytickou činnost 
související s posláním akademie“ nahrazují slovy „účastníkům vzdělávání“. 
 

4. Článek 3 odstavec 4 včetně poznámky pod čarou č. 3 zní: 
 

„(4) Justiční akademie se v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy podílí na organizaci 
výběru, vzdělávání v průběhu čekatelské praxe a na závěrečných zkouškách právních 
čekatelů.3)“. 
 
Poznámka pod čarou č. 3 zní: 
 
„3) § 40 odst. 1 písm. c) a d) zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhláška č. 383/2017 Sb., o výběru, přijímání a čekatelské praxi 
právních čekatelů a o závěrečné zkoušce“. 
 

5. V článku 3 se za odstavec 4 vkládají nové odstavce 5 až 9, které včetně poznámek pod 
čarou 5 až 8 znějí: 

 
„(5) Justiční akademie zajišťuje odborný vzdělávací program pro předsedy a místopředsedy 
vrchních, krajských a okresních soudů dle zvláštního předpisu.4) 



 

(6) Justiční zajišťuje a organizuje písemnou část výběrového řízení na pozici justičního 
kandidáta a na funkci soudce dle zvláštního předpisu.5) 
 
(7) Psychologické centrum Justiční akademie provádí psychologická vyšetření k ověření 
osobnostních předpokladů pro výkon funkce soudce nebo státního zástupce dle zvláštních 
předpisů,6) jejichž účelem je vyloučení kognitivních, osobnostních a motivačních 
charakteristik, které nejsou v souladu s požadavky na výkon funkce soudce nebo státního 
zástupce. 
 
(8) Justiční akademie organizuje a zajišťuje vzdělávací kurzy a odbornou zkoušku pro 
protokolující úředníky podle hledisek určených Ministerstvem spravedlnosti.7) 
 
(9) Justiční akademie zajišťuje obecnou část vstupní zkoušky znalců a vstupní zkoušku 
tlumočníků a překladatelů dle zvláštních předpisů.8)“. 
 
Poznámky pod čarou č. 4 až 8 znějí: 
 
„4) § 105b odst. 3 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů 
a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších 
předpisů 
 
5) § 15 a § 28 vyhlášky č. 516/2021 Sb., o odborné justiční zkoušce, výběru a odborné 
přípravě justičních kandidátů, výběru uchazečů na funkci soudce, výběru předsedů soudů 
a o změně vyhlášky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
6) § 112 odst. 2 a § 116 odst. 2 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní 
správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění 
pozdějších předpisů, a § 1 odst. 3 vyhlášky č. 383/2017 Sb., o výběru, přijímání a čekatelské 
praxi právních čekatelů a o závěrečné zkoušce 
 
7) čl. II odst. 3) zákona č. 265/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním 
řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 140/1961 Sb., trestní 
zákon, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 
 
8) vyhláška č. 503/2020 Sb., o výkonu znalecké činnosti, a vyhláška č. 506/2020 Sb., 
o výkonu tlumočnické a překladatelské činnosti“. 
 
Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako odstavce 10 až 13. 
 

6. V dosavadním článku 3 odstavci 7 se slova „justičním čekatelům“ nahrazují slovy 
„justičním kandidátům, asistentům“. 

 
7. V článku 5 odstavci 6 písmeno b) se slova „justičních a“ nahrazují slovy „justičních 

kandidátů, asistentů,“. 
 

8. V článku 8 odstavci 2 se v písmenech a) až d) na konec vkládají čárky a za písmeno d) 
se vkládá nové písmeno e), které zní: 
 

„e) psychologické centrum Justiční akademie.“. 



 
9. Článek 8 odstavec 4 zní: 
 

„(4) Odbor výchovy a vzdělávání zabezpečuje výchovně vzdělávací činnost. Odbor výchovy 
a vzdělávání řídí náměstek-vedoucí odboru výchovy a vzdělávání, který přímo řídí 

a) sekretariát, 
b) zaměstnance odboru výchovy a vzdělávání, 
c) knihovnu.“. 

 
10. Článek 8 odstavec 5 zní: 
 

„(5) Odbor ekonomický zabezpečuje ekonomicko-provozní a hospodářsko-správní činnost, 
včetně informačních technologií. Odbor ekonomický řídí náměstek-vedoucí ekonomického 
odboru, který přímo řídí 

a) sekretariát, 
b) oddělení správy a údržby majetku, které odpovídá komplexně za oblast investic, 

BOZP, správu a evidenci majetku včetně ubytovacích služeb, 
c) oddělení ekonomické, které odpovídá komplexně za hospodaření s rozpočtovými 

prostředky včetně inventarizace, 
d) oddělení autoprovozu, které odpovídá za organizaci dopravní služby Justiční akademie 

včetně hospodaření se svěřenými prostředky určenými na opravy a obnovu vozového 
parku, 

e) oddělení informačních technologií, které odpovídá za informační systémy, správu 
a funkčnost počítačů a sítí a rozvoj informačních technologií a další činnosti v oblasti 
informatiky a informačních technologií související s činností organizace.“. 

 
 

Čl. II 
Účinnost 

 
Tato instrukce nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2023. 

 
 
 

JUDr. Pavel Blažek, Ph.D. 
                                                                                                    ministr spravedlnosti  


		pblazek@msp.justice.cz
	2023-03-16T21:12:07+0100
	Ministerstvo spravedlnosti ČR
	JUDr. Pavel Blažek, Ph.D.
	Elektronický podpis




